ut eiusmodi dos dici possit inofficiose astinatur. (H. respiciatur.) id quo excedit legitimam (partem) & teriy & quinti augmentum (H. Mejoria) modo, is qui dedit, potuerit facere eiusmodi augmentum, quem fecit predictam donationem, aut dedit predictam dotem habito respectu ad estimationem bonorum eius qui dedit aut promisit predictam dotem, cum ea fuit constituta aut legata, aut cum obiicis qui illum dedit aut promisit, prove ei cui promissa aut legata fuit, magis libuerit. Alia vero donationes que filii fuerint facta precipimus, ut, dici possint inofficiose, habebitur respectus ad estimationem bonorum donatoris quo tempore ebierit.

S V M M A R I V M .

- 1 Quibus modis accipiatur istud nomen collatio?
- 2 Quae sit ratio inducita collationis?
- 3 Collatio an habeat locum ex testamento & ab intestato.
- 4 An teneatur filii conferre ea quae sunt relictæ in testamento?
- 5 Si filii sint inæqualiter instituti, an ille qui in vita patris aliquid recepit teneatur conferre?
- 6 Qua persona teneantur conferre?
- 7 Si unus dedit dotem vel quid aliud nepoti, patre iam mortuo, an teneatur conferre?
- 8 Filius vel filia quæ renuncianit successioni patris, si postea instituantur à patre, si teneantur conferre?
- 9 Inter ascendentis an habeat locum collatio?
- 10 Quæ bona sint conferenda?
- 11 An omnia bona profectitia conferantur?
- 12 An denatio ob causam conferatur?
- 13 Dos vel donatio propter nuptias, an conferatur?
- 14 An illud quod datur pro filia ingrediente in religionem conferendum sit?
- 15 Si pater donat & tradit aliquas vestes & ornamenta sponsa vel uxori filij, si filius teneatur conferre.
- 16 An expensa quæ pater vel mater fecit pro filio in studio debeant conferri.
- 17 An libri conferantur.
- 18 An pater teneatur sumptus & expensas ministrare filio stendere volenti, & possit pater ad hoc per filium compelli.
- 19 Si pater soluit aliquid pro filio redimendo cum ab hostibus, an conferatur.
- 20 Si pater soluit pro filio personam pecuniariam in qua est condemnatus, an conferat.
- 21 An malitia quam pater emit filio debeat conferri.
- 22 Quando confertur estimatio alicuius dignitatis, si debet fieri estimatio attento tempore mortis patris vel matris, vel attento tempore quo fuit quæsita dignitas.
- 23 Si est facta donatio à patre vel matre propter bene merita, an conferatur.
- 24 An lucrum quod filius acquisiuit de bonis patrernum debeat conferri.
- 25 Si filius non gessit negotia patris, nec aliquid acquirit ex pecunia eius, si viro patre surripuit vel furatus est pecunias, teneatur conferre.
- 26 Donatio simplex facta à patre, an conferatur.

- 27 In casu in quo ista donatio debeat conferri, ex eo quod pater dixit quod conferatur, an debeat dicere tempore facta donationis vel ex interuallo?
- 28 An donatio simplex in dubio censeatur data pro legitima.
- 29 Si pater remittat filio in potestate usumfrumentum bonorum aduentiorum an teneatur filius fructus perceptos conferre?
- 30 Si donatio simplex peius computetur & conferatur in legitima, an in residuo videatur filius melioratus, an vero tota donatio conferatur 3. & 5.
- 31 Quæ requirantur ad hoc ut habeat locum collatio.
- 32 An ille qui non vult succedere an debeat conferre?
- 33 Si donatio est inofficiosa, an conferatur, licet filius vellet se abstinere ab hereditate?
- 34 Quid si pater dedit dotem immensam qua excedit legitimam, 3. & 5. an teneatur conferre, licet vellet se abstinere ab hereditate.
- 35 Quod tempus debet inspicere ad hoc ut donatio vel dos data filio vel filiae dicatur inofficiosa.
- 36 Qualiter & quibus remediis sit conferendum?
- 37 Ius conferendi an transeat ad heredes?
- 38 Quid sit computatio & in quibus casibus fiat?
- 39 Differentia inter collationem & computacionem.
- 40 An donatio propter nuptias, vel dos, vel quid simile de sui natura computabile, computatur nepotibus in legitima.
- 41 Si annus dedit dotem vel donationem propter nuptias nepoti vel nepti viuente patre, an conferatur ab ipso patre, succedendo a uno patrione suo?

LEX XXXIX.

Nota singularem dispositionem huius l. in isto regno in materia collationum, quæ subtilis & quotidiana est, quam magistraliter intendo tractare. Pro cuius perfecta intelligentia & declaratione quæram primò quid sit collatio? secundò, quæ sit ratio inductiva collationis? tertio quæ personæ teneantur conferre, & quibus sit conferendum? quattò quæ bona sint conferenda? quintò quæ requirantur ad hoc ut habeat locum collatio: sextò & ultimò qualiter sit conferendum, & quibus remediis compellatur quis conferre?

Quo ad primum dico, quod istud nomen collatio variis modis accipitur in iure nostro, nam aliquando dicitur beneficij ecclesiastici assignatio: ut in cap. fin. de institutionibus. Aliquando dicitur munerum publicorum impositio, ut in l. competit. in fin. Cod. de prescript. 30. vel 40. annorum. & in l. 1. C. de episcop. & cleric. & in Authentic. de collatoribus colla. 9. & in l. quicunque. Cod. de apochis publi. lib. 10. & in lege 1. de collatione donatorum eodem lib. 10. & in l. 1. & per totum. Cod. de collatione fundorum patrimonialium. lib. 1. & in l. 1. & per totum. Codice de collatione fundorum fiscalium. eodem lib. Aliquando accipitur pro divisione liberorum: ut in libro Authentici, qui est

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

divisus in nouem collationes. Aliquando accipitur pro contributione proptitorum bonorum, & de ista loquitur materia nostra & totus titulus. ff. de coll. bon. &c. de colla. & isto modo sumpta dico quod collatio est rei propriæ in commune latio pro hereditariis portionibus diuidenda: ita probat tex. in l. 1. ff. de colla. bon. ibi, ut sua quoque bona in medium conferant qui appetant paterna, text. in l. 3. §. Julianus ibi, nam si bona à patre relicta & emancipatorum in medium conferantur, & ita viriles partes sumantur, &c. text. in l. filie dotem Codice de colla. cuius verba sunt, filie dorem in medium ita demum conferre cogantur, text. in l. si soror eo. tit. ibi, cum bonis dotem confundi inebit: tex. in l. illam eod. tit. in fi. ibi ut commixtis huiusmodi collationibus cum bonis mortua personæ, duas quidem partes nepotes vel nepties habent, &c. & ideo dixi in definitione rei propriæ, quia si res esset testatoris vel defuncti & communis heredum, non esset conferenda, sed diuidenda: ut in l. filia licet. Cod. de collat. & in l. certum. Codice famil. hercisc. cum similibus.

Item etiam quia bona aliena non conferuntur, ut in l. ea demum. Cod. de collat. & in expresso istam definitionem, licet sic non declarata, ponit gl. ordin. in rub. ff. de colla. bono. & ibi Albe. de Rosa, & comm. doct. antiqui, Az o. in Summa. C. de colla. 1. col. num. 1. Odofr. in Rub. cod. tit. & ibi Alexan. Ias. Phil. Decius, Curtius & moderni. Cinus in l. si emancipati eod. tit. 1. col. num. 4. & ibi Bart. 2. colum. num. 2. Bald. pen. colum. in medio. Sali. 2. column. in fin. Corneus 7. colum. num. 13. Fulgo. 3. column. n. 4. Bart. in l. pater filium. ff. de colla. dotis. 1. col. num. 1. Vitalis Nemausensis in tr. de colla. in 6. vol. 1. col. num. 2.

Quo ad secundum, scilicet quæ sit ratio inductiva collationis, resolutiū dico quod de iure antiquo ratio particularis & primordialis erat, quia de illo iure filius emancipatus non succedebat patri cum filio suo & in potestate, & postea de iure prætorio inductum fuit, ut pariter succederent nulla inter eos differentia: & ex hoc resultabat maximum inconueniens & præjudicium filio in potestate, quia auctoribat sibi partem successionis: item etiam quicquid ipse acquireret sibi quærebat, similiter etiam donatio sibi facta à patre statim valebat & sibi quærebat: filius autem suus & in potestate nihil sibi acquirere poterat, sed patri: & donatio sibi facta à patre non valebat, & sic filius emancipatus in successione patris erat melioris conditionis, quam filius suus in potestate, cum habebat præcipua bona quæ ipse acquirebat, & bona sibi donata per patrem: filius vero suus & in potestate, non: unde in recompensam huius iniuriae & præjudicij quod ius prætorium fecit filiis in potestate, statuit & decrevit ut solus emancipatus teneretur conferre filiis in potestate ea quæ sibi non acquireret, si emancipatus non esset.

Hodie tamen cum uterque filius & qualiter succedat, ut in l. meminimus. Cod. de legi. hered. & in Authentic. de hered. ab intest. veni. §. 1. & in §. nullam vero. colla. 9. & in Authentic. in

P 2 successione

successione. Codice de suis & legitimis liberis Vide Azeuedum in l. 3. tit. 8. lib. 5. Recopil. numer. 16. Ratio vera & vniuersalis & indu-
stria collationis est propter aequalitatem inter
fratres seruandam, & inuidiam & discordiam
inter eos evitandam: argumento text. in l. vt
liberis. C. de colla. text. in l. illud eod. tit. text. in l.
fi. Cod. commu. utriusque iudic. Confirmatur,
quia lex positiva instantum iustior & aequior
est, inquantum se conformat cum lege diuina
vel naturali, vt dicit S. Tho. 1. 2. 95. q. ar. 2.
sed de iure diuino & naturali aequaliter de-
fertur successio filiis: vt in epistola Pauli, si
filius: ergo heres, & Lenit. cap. 25. prope finem.
& in l. inter filios. C. fam. bercis. & in l. cum ratio.
ff. de bonis damnatorum & in l. scriptio versic.
fin. ff. unde libe. ergo meritò inducitur colla-
tio, vt ista aequalitas inter eos seruetur, & re-
ducantur ad debitam successionem de iure di-
uino & naturali. Confirmatur etiam authori-
tate Philosophi. 7. Ethicorum discentis, quòd
filii sunt aequaliter pars suorum parentum: ergo
iure naturæ debent esse aequales in suc-
cessione bonorum. Rursus confirmatur, quia om-
nes filii representant personam patris, & eius
persona & memoria per eos quodammodo
conseruatur & perpetuatur: text. est in l. libero-
rum in fine. ff. de verborum signific. textus in l.
lege. 12. tabul. Cod. de legi. hered. textus in l. in
fine Codice de impub. & aliis. text. in Authent.
de nuptiis, in princ. colla. 4. ergo meritò lex po-
sitiva in quantum potest debet eos reduce-
re ad aequalem successionem bonorum patris:
& in effectu istam rationem, licet certè non sic
fundatam nec confirmatam, ponit Azo. in
Summa. Codice de collationibus. columna 2. nu-
mero 2. Bartolus in l. pater filium. ff. de colla. dotis
column. 1. num. 2. idem Bartol. in l. si emancipi-
ti. Codice de collat. 2. colum. num. 3. & ibi Cin. co-
lumna & quastione 2. Fulgoius column. 3. num.
4. & communiter doctores. Baldus in rubr.
eiusdem titul. & ibi notabiliter Paulus de Ca-
stro, Iason. Philippus Decius, Franciscus Curtius
& communiter moderni Alexand. in lege
prima eiusdem titul. Vitalis Neuaensis in
ditto suo tractat. de collat. 2. column. nu-
mer. quinto. & istam rationem ponit lex 4. ti-
tul. 15. partic. 6. Nec alicui videatur leuis & pa-
rum vrgens ista ratio inuidiae & discordiae
evitandæ, quia imò est fortissima & vrgen-
tissima, cum tot mala inter homines, & maxi-
mè inter fratres producat, vt authoritate &
exemplis sacræ paginæ comprehendi po-
test, vt patet Genesis capite 4. vbi habetur quod
propter inuidiam Cain suum fratrem Abel in-
terfecit: fratres enim erant, & filii Adam &
Eva. Cain agricola, & Abel pastor ouium, Cain
obtulit Domino de fructibus terre. Abel verò de
primogenitis gregis sui: & respexit Dominus
ad Abel & munera eius, non vero ad Cain nec
ad munera eius. Iratus que est Cain vehemen-
ter, dixitque ad Abel, egrediamur foras,
cumque essent in agro consurrexit Cain aduer-
sus fratrem suum Abel, & interfecit eum: &
ait Dominus ad Cain, vbi est Abel frater tuus?
qui respondit, nescio, nunquid custos fratris mei
ego sum? dixitque ad eum, quid fecisti? vox
sanguinis fratris tui clamat ad me de terra:

nunc igitur maledictus eris super terram. Item
etiam propter inuidiam fratres Ioseph eum in-
terficere decreuerunt, licet postea non fece-
runt: sed vendiderunt Ismaëlitis 20. argen-
teis, tum propter benevolentiam quam pater
Iacob erga eum ostendebat, cùm etiam quia
eis somnium quod viderat declarabat: in quo
ipsi fratres intellexerunt, quòd eis dition atque
superior futurus esset: vt patet Gen. 37. c. vbi di-
citur, quod videntes fratres eius à patre plus di-
ligi: oderunt eum, & dixerunt: venite, occidamus
eum, & mittamus in cisternam, & dicemus quod
fera pessima devorauit eum, audiens autem hoc
Ruben nitebatur liberare eum & dicebat, non in-
terficiamus, sed proiicie in cisternam: & sic fece-
runt & confestim viderunt Ismaëlitas viatores
de Galaad & Camelos eorum portantes aromata
& resinam & statim in Ægyptum, & extra hæ-
ntes de cisterna vendiderunt eis pro dictis 20. ar-
genteis.
Item etiam propter inuidiam facta fuit con-
tentio inter discipulos Domini, qui eorum esset
maior, vt habetur Luca cap. 2. 2.
Item etiam cum mater filiorum Zebedæi pe-
tiisset à Christo, vt unus ex filiis eius sederet ad
dexteram, & alius ad sinistram: audientes alij de-
cem discipuli indignati sunt de duabus fratribus,
vt habetur Matth. 20. cap.
Item etiam in confirmationem faciunt ea
quæ de inuidia tradit & cumulat beatus Au-
gustinus in sermone 18. ad fratres in Eremo,
dicens: fratres mei desideratissimi, nolite inuidem
inuidere, sed studeat unusquisque Deo in cunctis
placere: inuidia enim omnes virtutes concremat,
omnia bona dissipat, omnia mala generat. At-
tendite, quòd ille inuidus est, qui alienum bonum
suum facit, & si facere non potest, & clamat per
vicos & plateas & velut canis latrat & ardet:
sed primo seipsum more Phœnicis occidit: quid
enim agit Phœnix, nisi quia dum se nescit ad par-
tes calidissimas volat, ligna siccissima congre-
gat, & lignis congregatis, alis ligna percudit &
sic ignem accendit, & in eo se comburi per-
mittit: ex quibus cineribus vermiculus nasci-
tur, & postmodum Phœnix alius efficitur: sic &
hypocrita facit, sic & inuidus agit, cunctis diebus
vitæ sua intus & extra seipsum comburens, seip-
sum infestans, seipsum vulnerans & vexans.
O inuidide quād paucos habes amicos? & forsi-
tan neminem de cuius bono non doleas, & de
cuius malo non gaudias: meritò omni amico
priuari debes, eo quòd de nullo amicorum bo-
no gaudere probaris. O inuidia omni vitio peior
& omni peste deterior? O inuidide qui nunquam
quiescere potes? an ignoras quod omnis malitia
habet aliquem felicitatis umbram? sed tu ipsa in-
uidia nequissima pestis, tormentum sine refrigerio,
morbum sine remedio, laborem sine respiratione,
pœnam sine intermissione, famem sine saturitate
semper habere videris. O inuidide, vermis morti-
fere qui in hedera Iona quotidie nasceris! O igne
serpens quo populus Israël pungitur: hic est enim
fratres, bruchus qui fructus terrarum depascitur:
ipsa enim inuidia est illa pessima tinea, qua pur-
puramenta virtutum demolitur: arugo qua the-
saurum sapientie deprendatur: bruchus qui terra-
rum virentia comburit, quia quicquid boni operis
virescit in homine, bene peste inuidia perdit:
hac

bac est quæ angelos de cœlo proiecit: quæ hominem de Paradiso exulare compulit: quæ filios Israël in deserto percosserit: quæ contra Joseph fratres armavit: quæ Danielē in lacum leonum misit: quæ caput nostrum Crucis affixit: quæ Iudam suspendi fecit.

Item inuidia est illa fira pessima, quæ fidem tollit, concordiam dissipat, tertiam linguam multiplicat, iustitiam disperdit, & omnia mala generat. Hec est quæ Abel occidit: Adam onerauit: pastorem suspendit. Petrum iugulauit, dum Christum negauit: Paulum decollauit, & Ioannem: Stephanum lapidauit: Goliam postrauit: David decepit: muros Hierusalem cuerit: Romam depulauit: Carthaginem destruxit: Troiam deuastauit: hac omnia B. Augustinus, vbi suprà.

³ Quod extende ut procedat & habeat locum, modo filij succedant patri ab intestato, modò ex testamento: quia licet de iure antiquo solum ab intestato haberet locum collatio; ut in l. 1. 2. & quasi per totum. C. de collat. & tenet Matiençus in l. 3. tit. 8. lib. 5. gloss. 1. n. 1. tamen hodie etiam habet locum ex testamento, nisi pater contrarium exprimat, tex. est in Auth. ex testamento. C. de colla. cuius verba sunt ex testamento & ab intestato cessat dotis & aliorum datorum collatio, ita demum si parens hoc designat expressim. & c. in Authentic. de triente & semiisse, §. illud quoque. colla. 3. quod probat argumentum à contrario sensu, quod est validissimum in iure, ut in l. 1. §. huius rei. ff. de officio eius cui manda. est iuris. cum similibus. nisi resultet absonus intellectus vel legum correctio: ut in l. 2. Cod. de condi. inser. in l. Conuenticulam. Cod. de episc. & cleric. nisi aliás lex noua nihil disponeret, ut in dicta Authentic. ex testamento. C. de collat. secundum modernos ibi.

Sed aduertendum quia contra hoc & totam materiam se offert pulchra & necessaria difficultas, nam pater habet liberam facultatem & arbitrium inter viuos, vel in ultima voluntate, relinquendi filio ex bonis suis quicquid velit: imò & cuilibet extraneo, dum tamen non tangat legitimationem aliorum. tex. est in l. cum queritur. Cod. de inofficio. testamento tex. in l. parentibus. eodem tit. tex. in authen. unde si parens, eodem titul. tex. in l. 1. 2. & per totum. C. de inoffi. dona. tex. in l. filia cuius. Cod. familiae hercisc. ergo filius qui donationem vel liberalitatem recepit non teneatur eam conferre, sed habeat præcipuam, cum videatur à patre in ea melioratus: sed resolutiū respondeo, quod illud est verum & procedit, quando constat de voluntate patris expressè vel tacite per alias vehementes & verisimiles coniecturas, de quibus infra dicetur, quod voluit liberè donare, gratificare, & meliorare, scilicet verò aliás in casu dubio, quia tunc tenetur conferre: quia potius videtur pater anticipare debiti solutionem, & velle compensare cum legitima & debita successione, quam liberè donare & meliorare, & ita procedant iura quæ inducunt collationem.

Confirmatur etiam per text. cum materia, in Authentic. præterea. Cod. unde vir. & uxor. & in l. si cum dotem. §. si pater. ff. sol. matr. & ibi Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

latè doctores, vbi habetur quod legatum relictum creditor, semper videtur relictum animo compensandi cum debito necessario proueniente ex legis dispositione, nisi aliud constet de voluntate disponentis.

Intellige tamen quod prædicti filij succedentes ex testamento, tenentur conferre donata & habita à patre in vita, non verò ea quæ sunt sibi relicta in testamento, quia illa non conferuntur sed habentur præcipua, ut in lege à patre. C. de collationibus & in l. filiam la 2. eodem titul. & iste est verus sensus & intellectus prædictorum iurium, & in specie ita declarat Paulus de Castr. in l. 1. C. de collationib. & Philippus Decius in Authent. ex testamento. eod. tit. in principio. Vide extra communem sententiam relatam à Ripa. in l. 4. num. 144 ff. ad legem Falcidiam. vbi Picus num. 66. Carolum Rui- num num. 18. & 23. Menchacani de success. creat. §. 30. num. 161. qui contatiam tenet, imo quod non computatur in legitimam, Corras. in l. filium quem habentem num. 107. in ultima parte. C. familiae herciscundæ. Couarr. qui communem sequitur in cap. Raynaldus §. 2. de testament. numero 6. & vide de hac communem latè Matiençum in l. 3. tit. 8. lib. 5. Recopil. gloss. num. 7.

Item etiam est alia, non minus pulchra quā subtilis difficultas, nam prædicta clare procedunt, quando filij sunt instituti simpliciter vel æqualiter: sed quid si inæqualiter sunt instituti? an ille qui in vita patris aliquid recepit teneatur conferre? & videtur quod non, quia iam constat & appareat de intentione & voluntate patris, quod non voluit inter eos æqualitatem seruare, & cessat ratio fundamentalis inductiva collationis, quod magis specificè probo, quia aut filius qui aliquid in vita à patre recepit est institutus in maiore parte & portione, quā alij: & aperte & verisimiliter videtur quod plus illum dilexit, & voluit ceteris præferre, & in bonis suis meliorare: ergo evidenter colligitur quod donata in vita voluit liberè concedere & donare, & in eis meliorare, & per consequens non teneantur conferre: aut filius fuit in minori parte & portione institutus quā alij, & runc aperte etiam & verisimiliter videtur & colligitur ex mente & intentione patris habere respectum ad id quod in vita donauit, & velle illud compensare, & ideo minorem partem in testamento relinquere, & per consequens velle quod non teneatur conferre.

Sed resolutiū respondeo quod etiam his casibus filius teneatur conferre per prædicta iura Auth. quæ simpliciter & indistinctè loquuntur & disponunt, quod ex testamento filius teneatur conferre, nec obstat superior consideratio & difficultas, quia pater bene voluit inæqualitatem seruare inter filios in ipso testamento & institutione: non verò in bonis & rebus donatis in eius vita: & æqualitas inter fratres seruanda quam iura attendunt, debet intelligi tantum quo ad ipsa donata in vita, ut illa teneatur uterque filius adiuvicem conferre, non quo ad relicta in testamento vel ultima voluntate, nec quo ad

hoc ut in portionibus quæ confertur sit equalitas: & certè est singulatis & necessaria declaratio in materia: & in expresso ita tenet Ludo. Roma. licet non ita fundet nec declareret in l. si emancipati. C. de colla. 2. col. n. 9. & ibi Fulgo. 5. col. n. 9. Philip. Decius in d. Authen. eo. tit. si. col. & quest.

Vnum tamen est quod omnia prædicta debent intelligi quando filius succedit ex testamento vel ab intestato, titulo vniuersaliter tanquam hæres secùs verò si succedat titulo particulari, ut quia sit institutus in aliqua re certa, aliis fratribus hæreditibus institutis vniuersaliter, vel ei legatum sit relictum quod vult acceptare, vel si ab intestato decedat pater, & in codicillis vel qualibet dispositione legatum ei relinquit: quia hoc casu non tenetur filius conferre sibi donata à patre in eius vita: quia non succedit titulo vniuersari sed particulari, & capit sicut extraneus: text. est in l. si pater pro filia. ff. de colla. dotis. tex. in leg. à patre. Cod. de colla. cuius verba sunt, à patre verbis precaritis in codicillis relictum extero iure capiens filia, ad collationem vrgeri non potest rex. in l. ex causa. C. fam. hercisc. & in expresso istam sententiam & conclusionem tanquam summè necessariam in materia tenet Albe. de Rosa. in l. emancipati. Cod. de colla. in 1. colum. fin. & ibi Ias. pen. colum. num. 93. Bald. in d. l. à patre. Cod. de colla. & ibi Ang. Pau. Roma. Alex. Fulgo. Corneus, Ias. & Lancellotus, Decius, idem Bald. vbi valde commendat. en dict. l. ex causa. C. famili. hercisc. & ibi Ann. Paul. & commun. doct.

Ex quo subtiliter posset quæri si filii sunt instituti in diuersis rebus certis, qui habentur pro vniuersaliter institutis, & æquales partes debent habere, licet res sint diuersi valoris: ut in l. quoties. §. si duo. ff. de hared. insti. & traditur plenè in l. 1. §. si ex fundo. eod. titu. an tunc ille qui in vita aliquid à patre recepit teneatur conferre? & videtur quod non: quia ex ipsa vera & propria institutione defuncti sunt particulares successores in certis rebus: vnde licet iuris fictione & dispositione videantur instituti vniuersaliter, tamen illud est vetum quo ad alia bona hæreditaria diuidenda: non verò quo ad inducendam collationem in rebus in vita donatis.

Sed hoc non obstante ego teneo contrarium, imò, quod teneatur conferre, quia iam succedunt filii vniuersaliter & in omnibus, & per omnia habentur pro vniuersalibus hæreditibus quo ad extrinsecos effectus, licet quoad ipsam rem videatur legatarius, argumento tex. cum materia in dicta l. 1. §. si ex fundo. ff. de hared. insti. & in d. l. quoties. §. si duo. eod. tit. & in l. quoties. C. eod. tit. & utrobique Batt. & comm. doct.